<sup>1</sup> LAUWERS M., « De l'incastellamento à l'inecclesiamento. Monachisme et logiques spatiales du féodalisme », dans LOGNA-PRAT D., LAUWERS M., MAZEL F. et ROSE I. (dir.), *Cluny. Les moines et la société au premier âge féodal*, Rennes : Presses Universitaires de Rennes, 2013, p. 315-317.

<sup>2</sup> LAUWERS M., « Circuit, cimetière, paroisse. À propos de l'ancrage ecclésial des sites d'habitat (IX<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècle) », dans YANTE J.-M. et BULTOT-VERLEYSEN A.-M., « Autour du "village". Établissements humains, finages et communautés rurales entre Seine et Rhin (IV<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècles), Louvain-la-Neuve : Université catholique de Louvain, 2010, p. 304 et p. 313. ; PORTAT E., « Michel Lauwers, Naissance du cimetière. Lieux sacrés et terre des morts dans l'Occident médiéval », *Médiévales*, 50, 2006, p. 186-188.

<sup>3</sup> REBILLARD E., « *Koimhthrion* et *coemeterium* : tombe, tombe sainte, nécropole », *Mélange de l'École française de Rome*, série antiquité, tome 105, fasc. 2, 1993, p. 975-1001.

<sup>4</sup> GREGOIRE LE GRAND, *Dialogues* 4,49. : « *Ante hoc autem triennium, cum quidam frater fuisset mortuus, atque in ejusdem monasterii cimiterio a nobis sepultus, cunctis nobis ab eodem cimiterio exeuntibus, idem-Iohannes sicut postmodum pallens et tremens indicavit, illic nobis discedentibus inventus, ab eodem fratre qui mortuus fuerat de sepulcro vocatus est.* »

<sup>5</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Dix livres d'histoire*, 10, 3. : « *In hac urbe sub tali condicione perpensus, ut ferunt, annos [quinquaginta] commoratus, obiit in pace et sepultus est in ipsius vici cimiterio, qui erat christianorum; et cessavit episcopatum XXXVII annis.* »

<sup>6</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La Gloire des confesseurs*, 72 : « *Cimiterium igitur apud Agustidunensim urbem Gallica lingua vocitavit, eo quod ibi fuerint multorum hominum cadavera funerata inter qua quod sint quorundam fidelium dignarumque Deo animarum sepulchra, frequens occulti psallentii mysterium docet, cum plerumque multis apparent, in ipso vocum praeconio reddentis omnipotenti Deo gratiarum debitam actionem. Nam audivi, quod duo ex incolis loci, dum loca sancta orandi gratia circuire disponerent, audiunt in basilica sancti Stephani, quae huic coniungitur cimitirio, psallentium sonum..* »

<sup>7</sup> C'est sans doute pour la même raison qui a conduit Isidore de Séville et Raban Maur à ne pas s'intéresser à ce mot étranger à la langue savante et absent des recueils lexicographiques dont ils se sont eux-mêmes servis.